— 1 —

昆明市五华区教育体育局文件

〔A〕

〔公开〕

五教体函〔2021〕18号

关于对政协五华区九届五次会议

第 21B10号提案的答复的函

尊敬的万智全委员：

收到您《关于加强校园安全宣传教育的提案》后，我局高度

重视，认真研究落实，现将校园安全宣传教育工作情况向您做一

答复：

一是建立健全“1530”安全教育模式，即每天放学前 1分钟、

每周放学前 5分钟、节假日放假前 30分钟组织开展相应的安全

宣传教育，进行安全提醒，持续提升学生安全意识，真正将安全

内化于心、外化于行；采取 LED、班队会、校园广播、国旗下

讲话等开展形式多样、内容丰富的交通、消防、森林草原防灭火、

食品安全等宣传教育，落实每学期开学校园安全教育周活动；同

时依托微信公众号、美篇等新媒体平台在重大节假日（国庆、暑

假、寒假等）推送致家长的一封信或安全温馨提示，强化家校联

— 2 —

系，做好家校共育。

二是强化学生安全技能培训，发挥法治副校长（法治辅导员）

专业特长，并主动协调消防、公安、交警等部门到校进行消防、

反恐防暴等安全技能实操训练，指导开展相应的应急演练，按照

中小学每月不少于 1次、幼儿园每季度不少于 1次组织应急疏散

演练，并结合 512防震减灾日、6月安全生产月、119消防安全

月、122交通安全日等重要时间节点突出重点进行有针对性的防

震减灾、消防疏散、反恐防暴等应急演练，切实提升学生自我保

护意识，强化自救互救能力，确保遇有情况能有效处置。

三是加强学生心理健康教育，成立五华区中小学心理健康教

育指导中心，建立每月推送心理健康辅导指南机制，指导学校做

好学生、老师心理调适工作。截至目前，2021 年累计对属地 6

名未成年学生进行 9次干预及心理疏导，安排 48场家庭讲座，

完成 76所属地公民办中小学健全完善学校对未成年人心理危机

干预预案和社会联动机制，完成 5万余名中小学生心理测评，积

极开展生命教育和挫折教育，联合云南师范大学开展五华区中小

学学生心理关爱日活动。

感谢您对五华区教育工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：张炯 64626922 ，13116950618）

— 3 —

昆明市五华区教育体育局

2021年 7月 5日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2021年 7月 5日印发